


I 

目  录 

1 总论 .............................................................................................................................. 1 

1.1 编制背景 .............................................................................................................. 1 

1.2 排查的目的和原则 .............................................................................................. 1 
[...]
40 烤箱 丝印 SCMO-8WS 26 1 

41 烤箱 丝印 TDJJ-912E 12 1 

42 气动平面丝印机 丝印 DZ-6575-AR 5 5 

43 气动平面丝印机 丝印 AT-EW80PQ 5 1 

44 双平台半自动丝印机 丝印 XR-3040 2.5 1 

45 烤箱节能箱 丝印 / 2 2 

46 棕片显影机 丝印 EXP-H26 0.1 1 

47 油墨搅拌机 丝印 / 0.1 1 

48 真空包装机 目视 DK-5540 5 1 

49 包装机 目视 MLWU-850 1.2 1 

50 真空包装机 目视 HCWV0750 3 1 



24 

序号 名  称 使用车间 型号 
功率 

(kW) 

台数 

(台) 

51 脚踏封口机 目视 SF-B 1.5 1 

52 FPC 金手指冲裁偏移视觉检验机 目视 / 2 2 

53 桌上型点胶机 功能测试 HHD-331 0.2 9 

54 UV 光固机 功能测试 KK-268 3 1 

55 线材测试机 功能测试 UT6500HV 1 4 

56 烤箱 功能测试 TDJJ-912E 1 1 

57 桌上型点胶机 功能测试 D3000S 0.2 2 

58 自动贴高温胶机 功能测试 STA-2000 6.5 1 

59 自动贴高温胶机 功能测试 STA-3000 6.5 1 

60 全自动贴 PI 补强一体机 功能测试 HYJG-SF2000ZKS 6.5 1 

61 微蚀刻生产线 DES JL2010WS-1 55 1 

62 显影生产线 DES HMS 60 1 

63 显影生产线 DES JL-2010DES-XY 49 1 

64 自动卷料机 DES CY20160920 1.5 1 

65 双通道自动上板机 DES SYSO-500 0.75 1 

66 双面收料机 DES AFM035-000 1 1 

67 润群收板机 DES / 1 1 

68 自动对位打孔机 DES ZKS-3 0.2 1 

69 润群收板机 DES / 0.2 1 

70 蚀刻生产线 DES JL-2010SK-1 80 1 

71 电镀铜生产线 镀铜 / 50 1 

72 除胶渣线 镀铜 / 15 1 

73 PTH 沉铜生产线 镀铜 / 70 1 

74 VCP 电镀铜线 镀铜 VCUSMAF1535 150 1 

75 黑孔生产线 镀铜 JL-2010HK-I 127 1 

76 润群收板机 镀铜 / 0.2 1 

77 成品清洗机 镀金 SQX-CP-P2048-W750 40 1 

78 酸洗磨刷清洗机 镀金  80 1 

79 手动镀锡线 镀金 SDX-SD-P5080-W750 40 1 

80 电镀镍金生产线 镀金 / 70 1 

81 沉镍金生产线 镀金 / 60 1 

82 电镀厚金线 镀金 / 15 1 

83 化学清洗线 镀金 JL-2010KY-111 50 1 

84 酸洗磨刷清洗机 镀金 JL-2010XQ-1 28 1 

85 减铜线 镀金 SL130658 50 1 

86 喷砂生产线 镀金 14PS20DNA05 35 1 

87 润群收板机 镀金 / 0.2 3 



25 

序号 名  称 使用车间 型号 
功率 

(kW) 

台数 

(台) 

88 OT-7 线 镀金 / 3 1 

89 化学镍自动添加系统 镀金 / 1 1 

90 铜扣机 镀金 / 0.75 1 

91 高温热泵机组 镀金 RH-809A 6 2 

92 成品清洗机 镀金 GL150818 25 1 

93 水平线上板机 镀金  2 1 

94 光绘机 工程部 ZC2430 7 1 

95 干膜压合机 曝光 JH108-37 3 2 

96 水冷式曝光机 曝光 JH201-1-72 5 1 

97 自动平行曝光机 曝光 JH5000RC-3 22 1 

98 志圣 7KW 曝光机 曝光 UVE-M720 8 1 

99 干膜压合机 曝光 CSL-M25E 3.5 1 

100 铜材干膜自动裁切机 曝光 / 2.5 2 

101 志圣曝光机 曝光 UVE-M552 16 1 

102 非接触式曝光机 曝光 BEX-250S-W-L 30 1 

103 
激光直接成像设备及软件系统

LDI 
曝光 LDI-Neptune280 20 1 

104 菲林保护膜机 曝光 REP-640 3 1 

105 RTR(单面）贴膜机 曝光 / 2 1 

106 清洁机 曝光 / 0.5 1 

107 志圣干膜机 曝光 CSL-M25E 4 1 

108 干膜压合机 组装 JH108-37 4 1 

109 静电除尘机 组装 WM2DH00 0.5 1 

110 全自动贴补强机 组装 ST3000B2 2 1 

111 钢片补强自动贴合机（带机械手） 组装 ST3000B2 2 2 

112 全自动贴补强机 组装 ST3000 2 4 

113 全自动钢片补强机 组装 SST2530 2 2 

114 全自动贴补强机 组装 HORNTA1 8 2 

115 FPC 补强板自动视觉检验机 组装 / 1.5 1 

116 电测机 电测 8000HVⅢ 2 3 

117 电测机 电测 MV300 2 4 

118 自动对位打孔机 电测 ZKS-3 1 1 

119 电测机 电测 MV300-A4 2 18 

120 四线式豪阻测试机 电测 ANPS 1G 2 1 

121 FPC 自动测试平台(机械手） 电测 FPC-01 4 2 

122 恒湿机 电测 KA-10HSM 0.5 1 

123 静电除尘机 电测 LW650 0.5 2 



26 

序号 名  称 使用车间 型号 
功率 

(kW) 

台数 

(台) 

124 覆盖膜预贴机 保护膜 LP-560 3 6 

125 手动压膜机 压膜 / 3 1 

126 层压机 压合 VLP-260 150 1 

127 烤箱 快压 SCMO-8WS 26 2 

128 快速压合机 快压 80TON 15 2 

129 FPC 四开口快压机 快压 JK-20509-4A80T 41 4 

130 FPC 大开口压合机 快压 JK20501G170T170T 29.5 1 

131 真空快压机 快压 HH46T 18 4 

132 朗华快压机 快压 LF-80 12.5 2 

133 四开口快压机 快压 BAK-80T-04G 29 2 

134 四开口快速压合机 快压 BAK-80T-04X 27 1 

135 FPC 大开口压合机 快压 JK-G170T17 29.5 1 

136 170T 单开口快速压合机 快压 Jk20501-G170T 29.5 1 

137 电脑自动切张机 快压 JA360 1 1 

138 FPC 双开口大台面真空快压机 快压 
SZBYD-100T-02Z(66

型） 
34 1 

139 FPC 双开口大台面快速压合机 快压 SZBYD-120T-04C 32.5 1 

140 东京化工蚀刻线 DES TCM-S54041 65 1 

141 退模生产线 DES JL-1902TM-J 35 1 

142 FPC 油压冲床 冲切 SZBYD-80T-8 4.5 1 

143 双轴铆钉机 冲切 DAX-002 2 1 

2.8 污染防治措施 

2.8.1 污水处理设施 

根据工艺产排污分析，公司生产废水主要来源于各生产线更换槽液及工艺清洗废水

（镀铜线含铜废水、蚀刻清洗废水、镍金线的含氰、含镍废水等），曝光、显影、丝印

等产生的有机废水，纯水制作时排放出的反冲洗水，地面清洗废水以及酸雾洗涤塔更换

排放的废水。 

含镍废水：来源于自动镍金线、化学沉镍金线镍回收槽清洗水；压滤机压滤产生的

压滤废水；含镍废水采用芬顿沉淀化学处理+离子交换树脂处理后排放。 

含铜废水：来源于化学沉铜过程沉铜槽及回收槽清洗水，化学沉铜产生的含铜废水

先经化学沉淀处理后，与硫酸铜含铜废水一起进入含铜废水处理系统进行处理后排放。 



27 

含氰废水：来源于自动镀金线及化学镍金线金回收水洗槽废水，含氰废气处理系统

喷淋废水；含氰废水纳入含氰废水处理系统，采用次氯酸钠破络+化学沉淀处理后进入

综合废水处理系统处理后排放。 

脱模显影有机废水：废水采用絮凝气浮过滤处理，废水经硫酸调节 pH 值，使有机

脱膜从水中析出，采用化学混凝剂 PAC 絮凝、沉淀、分离。处理后的水经过过滤，进

入综合废水处理系统调匀槽，与其它废水一起处理。 

综合废水：来源于沉铜线、黑孔线、脱模线、蚀刻线、显影线、镀金线、化学镍金

线、化学清洗线、减铜线、棕化线产生的一般清洗水；以及 1#、2#酸碱废气洗涤塔更换

废水。综合废水经化学沉淀处理后排放。 

项目废水产生工段及处理方式见表 2.8.1。 

表 2.8.1  废水产生工段及处理方式 

设施名称 主要污染物 处理方法 
设计处

理量 
实际处理量 建成时间 投资额 

生产废水处理

系统 

铜、镍、COD、

氨氮、有机废

水等 

化学沉淀

法 
1920/d 

300t/d 

（450t/d 最大时） 

2005 年 7

月 
625.04 万 

生产废水处理系统包括脱膜显影有机废水处理设施和电镀废水处理设施。 

①脱膜显影有机废水处理设施 

脱膜显影有机废水采用絮凝气浮过滤处理，废水经硫酸调节 pH 值，使有机脱膜从

水中析出，采用化学混凝剂 PAC 絮凝、沉淀、分离。处理后的水经过过滤，进入综合

废水处理系统调匀槽，与其它废水一起处理。 

②电镀废水及其它工业废水处理设施 

污水处理设施设计处理能力 1920t/d，如生产双面板量大时，湿流程长，用水量多，

日最高处理量约 450t/d。含铜、镍废水进行分质分流处理，分为化学铜废水、硫酸铜废

水、镍系废水、氰系废水，处理达标后直接排入总排口，有机废水经预处理后进入综合

废水处理系统，废水处理站整体废水处理工艺流程如图 2.8.1，现场设施情况见图 2.8.2。 



28 

 

图 2.8.1 废水分质分流处理工艺流程 

  

加药设施 加药设施 

镍

系

排

放

口 



29 

  

处理设施 处理设施 

图 2.8.2 电镀废水处理设施 

2.8.2 废气防治措施 

根据工艺流程与产污分析，项目生产过程废气主要有：钻孔工序产生的粉尘、蚀刻

线和电镀线产生的硫酸雾、盐酸雾、沉铜过程产生的甲醛、化学镍金、电镀镍金过程产

生的氰化氢、压合、丝印、固化、烘烤、物理实验室产生的有机废气；污水处理站产生

的恶臭。 

（1）钻孔粉尘：钻孔工序会产生粉尘，主要为覆铜板含铜粉尘，含铜粉尘通过设

备自带的捕尘器收集后，基本可以对粉尘进行完全收集；车间采用密闭式车间，车间废

气接入 1#酸碱喷淋塔处理系统处理。 

（2）酸性气体（盐酸雾、硫酸雾、氰化氢）：酸性气体主要产生于蚀刻、表面处

理及电镀中使用氯化氢、硫酸的工序。盐酸酸雾和硫酸酸雾分别来自于蚀刻过程和镀镍、

镀铜工序。氰化氢酸雾来自于镍金电镀工序。酸性废气，由酸雾净化器进行处理。 

（3）有机废气：印刷废气由于其用量不多，产生的废气量较少。根据供应商提供

的证明，所采购的油墨不含苯类物质。沉铜过程中由于加入少量甲酫作为还原剂，产生

少量甲酫废气。黑孔沉铜线投产后，沉铜线生产较少，甲醛产生量小。 

公司各类废气处理设施的情况见表 2.8.2。 

表 2.8.2 废气处理设施情况表 

主要污

染物 

废气来

源 

处理

工艺 

处理

设施

套数 

排气筒

高度

（m） 

排气

口个

数 

排气筒

编号 

建成时

间 

投资额

（万元） 

风机风量

（m3/h） 



30 

主要污

染物 

废气来

源 

处理

工艺 

处理

设施

套数 

排气筒

高度

（m） 

排气

口个

数 

排气筒

编号 

建成时

间 

投资额

（万元） 

风机风量

（m3/h） 

盐酸雾、

硫酸雾、

甲醛、粉

尘 

蚀刻、

镀铜、 

钻孔 

碱液

喷淋 
1 套 45 1 DA001 2005.7 174 47000 

盐酸雾、

氰化氢 

镀镍盐

酸雾 

镀金含

氰废气 

碱液

喷淋 
1 套 45 1 DA002 2005.7 174 47000 

有机废气 丝印 

活性

炭吸

附 

1 套 43 1 DA003 2005.7 20 9500 

公司酸雾废气处理设施的工艺流程见图 2.8.3，现场设施情况见图 2.8.4。 

pH>11

NaOH溶液

pH>11

NaOH溶液

1号

填料功能段
2号

填料功能段

酸   洗

开启水泵

开启风机

电   源

酸
气

硫酸、氢氰酸、盐酸

氢氧化钠 氢氧化钠排风

喷淋喷淋

污水处理

站

废

水

 
图 2.8.3  酸雾废气处理工艺流程图 



31 

 

顶楼酸雾废气及有机废气处理设施 

  

氰化氢废气处理设施 沉铜线抽风系统、镀槽收集 

图 2.8.4 废气收集处理设施情况 

氰化氢废气处理 

镀槽槽边抽风系统 

顶部抽风系统 

DA003 

DA002 

DA003 

热排气（停用） 

酸雾处理塔 

活性炭吸附

塔 



32 

2.8.3 固废防治措施 

公司产生的固体废物有一般工业固废、危险废物及生活垃圾。 

一般工业固废来源于：上料、下料、冲床冲压过程中产生的边角料，主要为废铜箔；

物料包装物等；一般固废暂存于一般固废仓库。 

危险废物：钻孔粉末、槽液循环废过滤芯、污水处理站污泥、报废曝光底片、蚀刻

废液、报废产品、废化学品包装物等委托有资质单位处置。危险废物的贮存有专用的危

险废物贮存设施，设施内均进行防腐防渗层处理，危险废物分类存放公司共设有 6 个危

险废物暂存间。 